Дело № 2-3-458/2018

ЗАОЧНОЕ РЕШЕНИЕ
Именем Российской Федерации

	20 августа 2018 года		                                            г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №3 Железнодорожного судебного района города Симферополь Киселева Е.Н.,
        при секретаре:  Савлук А.П.,
        с  участием:  истца - Набойченко В.А.
рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Набойченко Виталия Александровича к Тлюстангелову Ильясу Казбековичу о взыскании долга по договору займа,

УСТАНОВИЛ:

Набойченко Виталий Александрович обратился в суд с иском к Тлюстангелову Ильясу Казбековичу о взыскании долга по договору займа.
         Исковые требования мотивированы тем, что истец *** передал ответчику денежные средства в размере 25 000 рублей на основании договора займа и расписки, в соответствии с которыми  ответчик обязался вернуть долг, в срок не позднее ***. Свои обязательства в указанный срок ответчик не исполнил, в связи с чем, истец просит взыскать с него в свою пользу денежные средства в размере 25 000 рублей; в соответствии с п. 4, п.5  договора займа проценты  в размере 2% за каждый месяц пользования суммой займа,  за 13 месяцев по состоянию на 10 июня 2018 года  в размере 6500 руб.; неустойку  в размере 10% от суммы долга, включая проценты за пользование сумой займа,  что составляет 3150 руб., а всего 34 650 рублей.
В судебном заседании истец иск  поддержал в полном объёме, по основаниям,  изложенным в нем, о рассмотрении дела в заочном порядке не возражал.
Ответчик в судебное заседание  не явился, уведомлен надлежащим образом, причины неявки суду не сообщил.
Учитывая изложенное, суд полагает дело подлежащим рассмотрению в порядке ст. 233 ГПК РФ.
Исследовав материалы дела, выслушав объяснения истца, суд считает, что исковые требования подлежат удовлетворению по следующим основаниям.
Материалами дела установлено, что согласно условиям договора займа от *** Набойченко В.А.  передал Тлюстангелову И.К. денежные  средства  в размере 25 000 рублей, которые он обязался вернуть не позднее ***, что подтверждается также распиской от ***.
В соответствии со ст. 309 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее - ГК РФ) обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями или иными обычно предъявляемыми требованиями.
В силу положений ст. 310 ГК РФ односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением случае, предусмотренных законом.
Согласно п. 1 ст. 807 ГК РФ по договору займа одна сторона (заимодавец) передает в собственность другой стороне (заемщику) деньги или другие вещи, определенные родовыми признаками, а заемщик обязуется возвратить заимодавцу такую же сумму денег (сумму займа) или равное количество других полученных им вещей того же рода и качества. Договор займа считается заключенным с момента передачи денег или других вещей.
Согласно ст. 808 ГК РФ договор займа между гражданами должен быть заключен в письменной форме, если его сумма превышает не менее чем в десять раз установленный законом минимальный размер оплаты труда, а в случае, когда заимодавцем является юридическое лицо, - независимо от суммы. В подтверждение договора займа и его условий может быть представлена расписка заемщика или иной документ, удостоверяющие передачу ему заимодавцем определенной денежной суммы или определенного количества вещей.
При этом, поскольку заем является реальным договором, существенное значение имеет подтверждение факта передачи предмета займа заемщику. Для этой цели используется расписка или подобный ей письменный документ.
В соответствии с п. 1 ст. 810 ГК РФ заемщик обязан возвратить заимодавцу полученную сумму займа в срок и в порядке, которые предусмотрены договором займа.
Таким образом, согласно указанным нормам Гражданского кодекса Российской Федерации факт получения денежных средств ответчиком от истца  в размере 25 000 рублей подтвержден договором займа и распиской. Расписка соответствует требованиям ст. 808 ГК РФ.
В соответствии со ст. 56 ГПК РФ каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.
Вместе с тем, доказательств возврата денежных средств истцу в предусмотренный договором срок, ответчиком не представлено, судом не установлено.
Согласно п.п. 4.1 договора займа от 10 мая 2018 года, заключенного между сторонами, за пользование суммой займа заемщик выплачивает  проценты  в размере 2 % в месяц. Расчет срока  по начислению процентов  за пользование суммой займа начинается  с даты предоставления суммы займа заемщику  и заканчивается датой возврата суммы займа займодавцу в соответствии  с условиями договора.
П.п. 5.4 вышеуказанного договора займа предусмотрено, что в случае несвоевременного возврата заемщиком займодавцу суммы займа либо ее части, либо процентов по договору,  заемщик обязуется выплатить займодавцу пени из расчета 10% от несвоевременно возвращенных суммы займа, ее  части, либо процентов по договору, но не более 10% от несвоевременно возвращенных суммы займа,  ее части, либо процентов по договору. При этом пени, указанные  в настоящем  пункте договора начисляются как на сумму основного долга, так и на проценты за пользование по договору.
 Истец просит взыскать с ответчика проценты за пользование денежными средствами в сумме 6 500  рублей, которые он рассчитал за период с *** по  дату написания искового заявления - ***  из расчета 2% в месяц, а также  неустойку  в размере 3150 рублей за период с 01.10.2017 года по дату написания искового заявления - *** из расчета 10% от несвоевременно возвращенной  суммы займа( 25 000 рублей).
Согласно ч. 1 ст. ст. 809 ГК РФ, если иное не предусмотрено законом или договором займа, займодавец имеет право на получение с заемщика процентов за пользование займом в размерах и в порядке, определенных договором.
Исполнение обязательств может обеспечиваться неустойкой, залогом, удержанием вещи должника, поручительством, независимой гарантией, задатком, обеспечительным платежом и другими способами, предусмотренными законом или договором ( ч. 1 ст. 329 ГК РФ).
Неустойкой (штрафом, пеней) признается определенная законом или договором денежная сумма, которую должник обязан уплатить кредитору в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательства, в частности в случае просрочки исполнения. По требованию об уплате неустойки кредитор не обязан доказывать причинение ему убытков (ч. 1 ст. 330 ГК РФ).
Суд принимает во внимание приведенный истцом расчет, который соответствует условиям договора займа, заключенного между сторонами  ***.
Таким образом, с ответчика в пользу истица  на основании договора займа от *** должна быть взыскана сумма долга в размере 25 000 рублей.  проценты за пользование денежными средствами в сумме 6 500  рублей, неустойка (пеня) в размере 3150 рублей, а всего 34 650 рублей.
 Согласно части 1 статьи 98 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных частью второй статьи 96 настоящего Кодекса.
В связи  с чем,  с ответчика  в пользу истца подлежат расходы по уплате государственной пошлины  в размере    1 239 рублей 50 копеек.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, -
                                                          РЕШИЛ:
Исковые требования Набойченко Виталия Александровича к Тлюстангелову Ильясу Казбековичу о взыскании долга по договору займа удовлетворить.
Взыскать с Тлюстангелова Ильяса Казбековича в пользу Набойченко Виталия Александровича денежные средства по договору займа от *** в размере долга 25 000 рублей, проценты за пользование займом  в размере 6500 рублей, неустойку (пеню)  в размере 3150 рублей, а всего 34 650 рублей ( тридцать четыре тысячи  шестьсот пятьдесят) рублей.
Взыскать с Тлюстангелова Ильяса Казбековича в пользу Набойченко Виталия Александровича судебные расходы по уплате государственной пошлины в размере 1 239 рублей 50 копеек  (одна тысяча двести тридцать девять ) рублей  50 копеек.
Ответчик вправе подать в суд, принявший заочное решение, заявление об отмене этого решения в течение семи дней со дня вручения ему копии этого решения.
Заочное решение суда может быть обжаловано сторонами также в апелляционном порядке в Железнодорожный районный суд города Симферополя через мирового судью судебного участка №3 Железнодорожного судебного района города Симферополь в течение месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

              Мировой судья                                                                       Е.Н. Киселева